Creditori integrum sit, mox unum ex illis eligere, & in solidum convenire, sed quod ipsi semel & indivisiū obligati esse, & quilibet pro ratā contribuendo, integrum sumam persolvere, atque sic vicem unus personæ subire velint, vulgo für einen Mann stehēn. Hartm. Pistor. *dict. observ.* 112. num. 18. † Vel quod singuli in solidum obligati esse velint, tunc scilicet, si reliqui solvendo non fuerint, ut explicat verba hæc Simon. Ulric. Pistor. *in not. ad dict. observat.* 14. Hartm. Pistor. 112. num. 29. † Censetur enim per hæc verba inducta quasi quædam mutua fidejussio, daß einer vor alle hafste! nempe si non solvendo sint. † Ad quod cognoscendum excusione opus est, cui inter se fidejussores non renunciarunt. † Neutram ergo frustratoria erunt hæc verba, licet renunciationem non inducant. † Tantumque abest, per illa beneficium divisionis excludi, ut etiam id magis induci videatur juxta modò dicta. † Ita scilicet verborum horum intellectus facile in dubium revocari, & in utramque partem torqueri potest: Ut proinde ex illis renunciationem beneficij divisionis haud desumendam existimem, secundum veriorem opinionem Dan. Moller. & Hartm. Pistor. † Tum, quod renunciatio, nisi verbis specialibus expressa, non valeat, siquidem pro formâ renunciationis Constit. Electoralis requirit, ut fidejussores expressè & nominatum beneficij renuncient. † Atqui forma ad unguem observari debet, nec per æquipollens adimpleri potest, Jason. *in l. quid si nominatum i. n. 18. ff. de lib. & posth.* Nicol. Boët. *decis. 1. num. 44.* † Tum etiam, quia in stipulationibus verba dubia pro promissore potius & contra stipulatorem interpretanda sunt, h. quicquid astringenda. 99. ff. *de Verb. obligat. l. veteribus. 39. ubi Dd. ff. de pac.*

Ita Domini in causa Henrici Martini zu Kolbitz / Mense August. Anno 1630. (Verba sent. Ob sich wohl etliche Personen/ von welchen eure Frage meldet / für euren Schuldener gegen euch sämtlich und sonderlich/ alle für einen / und einer für alle in Bürgschaft eingelassen/ da sie aber dennoch dem beneficio divisionis gebührlichen nicht renunciret hätten; So möchte auch einer allein um die ganze Summa alsbald von euch nicht belangen werden/B. R. W.)

## DEFINIT. X.

*Fidejussio ac Renunciatio beneficij divisionis in quantum noceat fidejussori, quando ad fidejubendum & renunciandum dolo fuerit induitus.*

Q uamvis beneficij divisionis in specie & expressè validè renunciari queat, hæc Const. Attamen renunciatio specialis, ut & ipsa fidejussio tum dum nocet fidejussori, † si non dolo ad fidejubendum & renunciandum indictus fuerit, *per text. in l. 3. Tit. 48. §. ult. ff. de fidejuss.* † Hinc si quatuor fidejussores à Creditore ad fidejubendum pro suo debitore fuerint persuasi, quasi adhuc quintus pro eodem debitore esset intercessurus, & ob id in specie renunciaverint beneficij divisionis; † Tum certè hi, si quintus non intercesserit, pro ratā istius haud quam tenentur, nec ultra quatuor portiones conveniri poterunt, Matth. Coler. *part. 2. decis. 220. n. 48.* Matth. Berlich. *part. 2. concl. 22. n. 49.*

Ita Domini in causa Fabiani Sebastiani à Panwitz & Johannis à Peitzvitz zu Oels/ Mense Febr. Anno 1630. (Verba sentent. Sie könnten denn erweisen und darthun/ daß sie die Bürgschaft-Beschreibung anderer Gestalt nicht vollzogen/ als in Meynung / es würde dieselbe auch von dem fünftem Bürgen vollzogen werden/derselbige aber von dem Gläubiger gefährlicher Weise ihnen zum Verfang und Schaden aussen gelassen worden/auff den Fall wären sie sämtlich / oder einer in solidum mehr nicht denn 4. Theil abzutragen pflichtig/ das 5. Theil aber möchten sie zu bezahlen mit Bestande nicht angehalten werden/B. R. W.)

## DEFINIT. XI.

*Creditor ab uno ex pluribus fidejussoribus, qui divisionis beneficio renunciarunt, virilem portionem recipiens, deinceps reliquos non nisi pro ratā convenire potest.*

C reditor, qui plures fidejussores in solidum obligatos habuit, si contra unum ex ipsis egerit in solidum nullà factà protestatione, per id non impeditur, quò minus adversus alios agere possit, ut consequatur ab illis, quod ab hoc consequi non potuerit, *l. 60. ff. mandati.* Anton. Fab. *in Codic. lib. 8. tit. 27. defin. 7. num. 3.* † Secus verò si ab uno ex fidejussoribus, qui beneficio divisionis expressè renunciarunt, virilem saltem debiti portionem receperit. † Tam enim à renunciatione recessisse ac obligationem divisisse intelligitur, ita ut non solum deinceps quemlibet non nisi pro ratā convenire possit, † sed & illud, quod alii confidejussores, inopes & non solvendo facti debent, ab aliis fidejussoribus divitibus petere nequeat, *per text. in l. si Creditores. 18. C. de pac.* Anton. Hering. *de fidejuss. cap. 20. §. 13. num. 8.* Joh. Köpp. *decis. 56. num. 16. & seqq.* Hartm. Pistor. *lib. 1. quest. 9. num. 4.* Jacob. Thoming. *decis. 47. n. 12.* Frider. Pruckm. *vol. 1. cons. 8. n. 1.*

Ita Domini in causa Johannis à Giebichensteins / Mense Mart. Anno 1597. (Verba sent. Ob ihr gleich nebenst andern Mit-Bürgen wegen 2500. Reichstaler, euch sams und sonders in solidum verschrieben/dieweil aber dennoch der Gläubiger euch höher nicht/als um euren Anteil gemahuet / denselben auch von euch bezahlet empfangen/und angenommen/so ist er wegen des Anteils anderer eurer Mitbürgen/so nicht zu bezahlen haben / nunmehr euch zu belangen nicht befugt/ B. R. W.)

## DEFINIT. XII.

*Socii in solidum semper sunt obligati, nec gaudent beneficio divisionis.*

Q uod unus ex sociis facit proprio, non ipsius societas nomine, haud venit in rationem societas, *l. si unus 67. §. 1. ff. pro socio.* † Aliter res se habet in pecuniâ in communem societatis usum versâ, quo nomine non minus alter socius obligatur, *l. iure societatis. 82. ff. dict. tit.* Anton. Fab. *in Codic. lib. 4. tit. 27. defin. 1. num. 1.* † Sicque accipendum, quod paulò generalius ait JCtus Paulus *in l. omne. 27. ff. cod. tit.* Omne æs alienum, quod manente societate contractum est, de communi solvendum esse. † Quare nec socius beneficium divisionis opponere valet, quippe quod socii semper in solidum obligati unam repräsentent personam, adeoque ex uno eodemque societatis corpore solutio fieri debeat. † De substantia namque societatis est communio bonorum, & facit confusio totum corpus utrique socio commune, *l. adeo quidem 7. §. voluntas. 8. ff. de acquir. rer. domin. 6. si duorum. Inst. de rer. divis.* Johann. Harppr. *ad pr. n. 8. Inst. de Societ.*

Ita Domini in causa Hieronymi Schweckards zu Leipzig/ Mense Julio, Anno 1580. (Verba sent. Ob nun gleich beyde Gesellschaftere sich nicht sämtlich und einer vor den andern verschrieben. So ist dennoch dessen ungeacht/ der eine Gesellschaffer/Hans Wolff/euch auf Begehr die ganze Summa zu zahlen schuldig/ und mag sich mit Entrichtung seines Anteils nicht entledigen/B. R. W.)

Et in causa Adami Nicolai zu Leipzig/ M. Aug. An. 1581.

## DEFINIT. XIII.

*Correis tamen debendi ad exemplum fidejussorum beneficium divisionis competet.*

C orrei debendi nunquam vice mutua fidejussif. se videntur, nisi id nominatum actum fuerit, *l. reos. 11. in pr. 8. deduc. reis.* ut tractat late Anton. Qqq 3 Fab.

Fab. lib. II. conjectur. cap. 2. & seq. Petr. Heig. part. I.  
 2 quæst. 37. num. 5. † quamvis alii inter Reos socios &  
 non socios, item eos, ad quos pecunia pervenit, vel  
 non, distinguere soleant, Jacob. Cujac. ad African.  
 tract. 4. in l. 17. §. mulier. 2. ff. ad SCtum Vellejan. &  
 in Novell. 99. Duar. in l. si ex toto 8. §. si ita 1. ff. de le-  
 gas. 1. † Exemplo tamen fidejussorum ipsis benefi-  
 cium divisionis competit. Etsi enim, quando plu-  
 res sunt correi debendi, quilibet in solidum sit ob-  
 ligatus; † Attamen Creditor omnes simul conve-  
 nire debet, nec ab uno totum debitum exigere pot-  
 est, obstante divisionis beneficio, Auth. hoc ita C. de  
 duob. Reis. † Nec jure imputatur à quibusdam Ir-  
 nerio, quod perperam conceperit dict. Auth. desum-  
 ptam ex Novell. 99. c. 1. in qua non simpliciter de qui-  
 busvis duobus Reis, sed in specie de iis tractatur, qui  
 mutuā vice fidejussuerunt, juxta dict. l. II. ff. de duob.  
 Reis. † Etenim, quos Imper. Justinianus in pr. dict.  
 Novell. 99. appellat alternā fidejussione obligatos,  
 7 postea simpliciter Reos vocat. † Quin & ad san-  
 ctionem istam decurrere se ait exemplo fidejussor-  
 rum; Ex qua ratione firmiter ad quosvis Correos  
 inferendum, non solum quia fidejussores beneficio  
 8 divisionis utuntur, † sed & quod supervacua esset  
 Constitutio, si tantum de correis, qui invicem simul  
 9 sint fidejussores, acciperetur. † Ut sic jure optimo  
 Correis debendi beneficium divisionis tribuendum  
 existimem, nisi huic expressè renunciaverint, se-  
 cundum communem opinionem Cujac. in dict. No-  
 vell. 99. Anton. Fab. lib. II. conjectur. 4. Matth. Wesenb.  
 in parat. ff. de duob. reis. num. 7. Joh. Schneidewin.  
 in §. pen. n. 3. Inst. de duob. reis. Joh. Zanger. de ex-  
 cept. p. 3. cap. 19. n. 11. Matth. Col. de process. execut.  
 10 part. I. c. 10. n. 4/10. † Athoc largiri nequeo Wesenb.  
 dict. loc. Correos scil. aliter non constitui, quām si  
 11 hoc expressè actum sit; † Quoniam Constitutio  
 duorum Correorum ex ipsa formâ stipulationis &  
 præmissionis inducit, ut vel colligere licet ex pr.  
 & §. 1. Inst. de duob. Reis. ubi non semel queritur:  
 12 An & quando duo Correi constitui videantur? † quæ  
 quæstio incepta esset, si circa expressam conventio-  
 nem duo correi constitui non possent.